
 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

 
 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1 
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 558 7016 
Fax +39 040 558 7005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 040 558 7927 
Fax +39 040 558 7005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 

 

Decreto rep. n.              /2021 - Prot. n. 
 

dd. 31/5/2021 
 
Tit. VIII  Cl. 2 
 

 

Oggetto:  Affidamento diretto per l’acquisto di una macchina fotografica 360° e accessori 
- CIG: ZF731E2F79 – e per l’acquisto per un anno del servizio 
https://seekbeak.com/pricing/ small business - CIG: ZC131E309B. 

 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il comma 2 

dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in  
L. 11 settembre 2020 n. 120 che prevede per la Stazione appaltante di 
poter procedere ad affidamento diretto di servizi e forniture tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, fino ad un importo di Euro 
75.000,00=; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità, ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Considerato che il prof. Borruso, con richiesta del 24/5/2021, ha manifestato la 
necessità di procedere all’acquisto di una macchina fotografica a 360°, 
un cavalletto leggero e un Selfie stick; ed inoltre del servizio 
https://seekbeak.com/pricing/ small business per un anno a 
49,99$/mese; 

Considerato che tale attrezzatura è volta alla realizzazione del progetto ULTRA - 
University virtuaL TouR mAp, oggetto di attività di laboratorio 
nell'ambito del GEP Lab e successivamente da presentare in occasione 
di TriesteNext, e che il progetto intende inserirsi in un'attività di test 
dell'applicazione di immagini a 360° geolocalizzate ad attività di 
valorizzazione e promozione territoriale multimediale, nella fattispecie, 
con la realizzazione di un prototipo, costruito e ideato dal punto di vista 
delle studentesse e degli studenti del DEAMS, in cui informazioni 
istituzionali vengono integrate in un percorso fruibile come navigazione 
visuale e interattiva; 

Considerato che l'attrezzatura sarà utilizzata per l'accurata acquisizione delle 
immagini e si renderà necessaria in altri progetti similari da sviluppare 
nel prossimo futuro; 

Prot. n. 564 del 31/05/2021  - Rep. Decreti Direttori di Dipartimento  - n. 68/2021

https://seekbeak.com/pricing/
https://seekbeak.com/pricing/


 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

 
 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1 
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 558 7016 
Fax +39 040 558 7005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 040 558 7927 
Fax +39 040 558 7005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 

 

Considerato che la licenza del software segnalato è costituita da piattaforma web 
dove ospitare immagini a 360° e inserirle in un percorso di navigazione 
virtuale di ambienti (interni ed esterni). La piattaforma è fondamentale 
per la realizzazione del progetto ULTRA come sopra descritto; 

Considerato che l'attrezzatura si renderà necessaria in altri progetti similari da 
sviluppare nel prossimo futuro, oltre che per integrare nella stessa 
piattaforma altre acquisizioni svolte nell'ambito di altri progetti di ricerca 
(es. navigazione di spazi del DEAMS con immagini acquisite nell'ambito 
del progetto SECNET); 

Ritenuto che la prof.ssa Susanna Zaccarin, dipendente dell’Università degli Studi 
di Trieste in qualità di professore di prima fascia, direttore del 
Dipartimento, è in possesso dei necessari titoli di studio e professionali 
per svolgere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento in 
relazione alla procedura in oggetto; 

Verificato che non ci sono Convenzioni Consip per questa tipologia di prodotti; 
Visto che sono stati individuati operatori economici in Mepa che offrono alcuni 

dei prodotti richiesti; 
Ritenuto di procedere con una RDO rivolta alle sei ditte che offrono in Mepa la 

macchina fotografica e lo stick al prezzo più basso: 
ADPARTNERS SRL 
CAMPUSTORE SRL 
FOTO CURATOLO S.R.L. 
I.G.L.M. ELECTRONIC S.R.L. 
PUNTO INFORMATICO DI MITTICA ANTONIO 
REKORDATA 

Considerato che l’importo presunto di spesa e la vetrina Mepa consentono 
l’attivazione di una procedura di gara ad affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020 del 16 luglio 2020 
convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 e dell’art.32, comma 2 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 11 settembre 2020 
n.120 secondo cui la stazione appaltante non richiede le garanzie 
provvisorie di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 smi salvo che, in 
considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 
ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

Valutato che i costi per l’acquisizione della macchina fotografica, degli accessori 
e di un anno del servizio https://seekbeak.com/pricing/ small business 
graveranno sul progetto RESIDUI-BORRUSO, del quale si attesta la 
disponibilità; 

 
DECRETA 

 
art. 1 di nominare la prof.ssa Susanna Zaccarin quale Responsabile Unico 

del Procedimento in relazione alla procedura per l’affidamento di una 
macchina fotografica e accessori e per l’acquisto del servizio 
seebeak; 

https://seekbeak.com/pricing/
https://www.units.u-gov.it/u-gov-erp/


 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

 
 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1 
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 558 7016 
Fax +39 040 558 7005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 040 558 7927 
Fax +39 040 558 7005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 

 

art. 2 di approvare l’avvio della procedura per l’acquisto dell’attrezzatura 
tramite Mepa attraverso una RDO rivolta ai fornitori sopra citati, e 
l’acquisto della licenza per un anno direttamente sul sito 
https://seekbeak.com/pricing, con utilizzo di carta di credito aziendale, 
per un importo mensile di $ 49,99; 

art. 3 di aggiudicare la RDO, previa acquisizione del DURC e l’assenza di 
annotazioni sul casellario ANAC all’operatore economico che avrà 
offerto il prodotto al miglior prezzo, per un importo massimo di Euro 
1.100,00 + IVA, sui fondi indicati e con le motivazioni di cui alle 
premesse; 

art. 4 di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

art. 5 di incaricare la Segreteria amministrativa dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti. 

 
 

Il Direttore del Dipartimento 
prof.ssa Susanna Zaccarin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Legge 241/1990-Responsabile del procedimento: prof.ssa Susanna Zaccarin 


		2021-05-31T14:51:34+0000
	Susanna Zaccarin




